[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Соляная, 32, г. Саратов, 410002

Тел.: (845-2) 49-21-12; факс (845-2) 28-67-49
minobr@minobr.saratov.gov.ru
______________ № _________________
на № _____________________________

	Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования

Руководителям общеобразовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия осуществляет министерство образования области

В целях своевременного исполнения контрольных точек дорожной карты «Создание и функционирование центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» прошу предоставить:

- мониторинг в части «Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей создания и функционирования центров «Точка роста»»
за III квартал 2024 года  в срок до 26 сентября 2024 года в соответствии с требованиями, указанными в Приложении;
Контактные лица: Дмитриева Наталья Владимировна, начальник центра сопровождения инновационных программ и проектов государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования»;

Седова Виктория Витальевна, специалист центра сопровождения инновационных программ и проектов государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования», тел.: 8 (8452) 28-25-23 (136).
Запрашиваемую информацию необходимо направить по адресу электронной почты: tochkarosta-64@soiro.ru. В теме письма указать: «Ежеквартальный мониторинг».
Приложение: на 6 л. в 1 экз.
Заместитель министра

     Г.В. Калягина

Губанова Елена Владимировна

8(8452) 28-25-23 (102)
Приложение к письму

министерства образования

Саратовской области

от_____________№_______
Формы мониторинга реализации мероприятий по созданию и функционированию центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

1. Форма мониторинга мероприятия «Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей создания и функционирования центров «Точка роста».

Мониторинг выполнения показателей оформляется в виде информационно-аналитического отчёта, включающего аналитическую часть и достигнутые значения показателей, установленных в Приложении № 2 к Методическим рекомендациям, направленных письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № ТВ-2356/02 (Таблица № 2).

Таким образом, информационно-аналитический отчёт включает в себя таблицу со сведениями о достижении показателей функционирования и описательную часть с аналитикой оценки деятельности центров «Точка роста» в муниципальном образовании Саратовской области.

Аналитическая часть отчёта представляет собой оценку деятельности центров «Точка роста» в целом за отчётный период и включает, в том числе следующую информацию:
1. результаты анализа достигнутых значений показателей создания и функционирования центров (в случае недостижения значения показателя по итогам года, с указанием причин и планируемого срока достижения);

1. сведения о качестве реализации общеобразовательных программ по предметам «Физика», «Химия», «Биология», учебным предметам естественно-научной и технологической направленностей из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений (динамика успеваемости и результатов государственной итоговой аттестации по указанным предметам, наличие обучающихся, набравших на Едином государственном экзамене по предметам «Физика», «Химия», «Биология» более 90 баллов);

2. перечень дополнительных образовательных программ, реализуемых на базе центров «Точка роста», в том числе в сетевой форме;

3. информация о вовлечении обучающихся общеобразовательных организаций, на базе которых создаются и функционируют центры «Точка роста», в различные формы сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой модели) наставничества;
4. сведения о реализации центрами «Точка роста» образовательных мероприятий (перечень реализованных мероприятий естественно-научной и технологической направленностей для обучающихся и педагогических работников не ниже регионального уровня с их кратким описанием);

5. сведения об участии обучающихся и педагогических работников в конкурсах, олимпиадах и иных событиях, соответствующих целям и задачам деятельности центров «Точка роста» (информация об обучающихся, ставших победителями и призерами Всероссийской олимпиады школьников, научно-практических конференций и др. мероприятий естественно-научной, математической и технологической направленностей не ниже регионального уровня; информация о педагогах, ставших победителями и призерами профессиональных конкурсов, а также представивших свой опыт на уровне не ниже регионального);
6. информацию о проведённых мероприятиях, реализуемых в рамках комплексного плана региона по организационно-методической поддержке объектов инфраструктуры нацпроекта «Образование», в части деятельности центров «Точка роста» (информацию следует сопроводить яркими примерами мероприятий с кратким описанием мероприятия, рекомендуется проиллюстрировать ссылкой на новость в сети Интернет).
Кроме того, содержание данного раздела может быть дополнено примерами успешных практик реализации образовательных программ, а также информацией о значимых исследованиях и проектах обучающиеся, реализованных с использованием оборудования центра «Точка роста».

Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей функционирования центров «Точка роста», созданных в 2021–2024 годах, также осуществляется по указанной форме.

Таблица № 1
Сведения о достижении показателей создания и функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в _______ (Муниципальное образование) по состоянию на ________ (дата)
	№ п/п
	Наименование

индикатора/показателя
	Плановое значение в целом по МО на конец отчётного года
	Достигнутое значение в целом по МО

	1
	2
	3
	4

	1.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек)

	2.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек)

	3.
	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации (%)

6. Форма ежеквартального мониторинга выполнения показателей
о функционирования деятельности центров «Точка роста» гуманитарного и цифрового профилей (созданных в 2019-2020 годах и функционирующих центров)
Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей функционирования центров образования «Точка роста», созданных в 2019–2020 годах, оформляется в виде информационно-аналитического отчёта, включающего аналитическую часть и достигнутые значения показателей, установленных в Приложении 5 к Методическим рекомендациям по созданию региональной сети Центров образования Цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций сельской местности и малых городов (утверждены Минпросвещения России от 25.06.2020 № ВБ-174/04-вн).

Аналитическая часть отчёта представляет собой оценку деятельности центров «Точка роста» в целом по муниципальному образованию Саратовской области за отчётный период и включает, в том числе следующую информацию:
1. результаты анализа достигнутых значений показателей создания и функционирования центров (в случае недостижения значения показателя по итогам года, с указанием причин и планируемого срока достижения);

1. сведения о качестве реализации общеобразовательных  программ по предметам «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» и предметной области «Технология», учебным предметам цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений (динамика успеваемости и результатов государственной итоговой аттестации по предмету «Информатика», наличие обучающихся, набравших на Едином государственном экзамене по предмету «Информатика» более 90 баллов);

2. перечень дополнительных образовательных программ, реализуемых на базе центров «Точка роста», в том числе в сетевой форме;

3. информация о вовлечении обучающихся общеобразовательных организаций, на базе которых создаются и функционируют центры «Точка роста», в различные формы сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой модели) наставничества;

4. сведения о реализации центрами «Точка роста» образовательных мероприятий (перечень реализованных мероприятий цифрового и гуманитарного профилей для обучающихся и педагогических работников не ниже регионального уровня с их кратким описанием);

5. сведения об участии обучающихся и педагогических работников
в конкурсах, олимпиадах и иных событиях, соответствующих целям и задачам деятельности центров «Точка роста» (информация об обучающихся, ставших победителями и призерами Всероссийской олимпиады школьников, научно-практических конференций и др. мероприятий цифрового и гуманитарного профилей не ниже регионального уровня; информация о педагогах, ставших победителями и призерами профессиональных конкурсов, а также представивших свой опыт на уровне не ниже регионального);

6. информацию о проведённых мероприятиях, реализуемых в рамках комплексного плана региона по организационно-методической поддержке объектов инфраструктуры нацпроекта «Образование», в части деятельности центров «Точка роста».
Кроме того, содержание данного раздела может быть дополнено примерами успешных практик реализации образовательных программ, а также информацией о значимых исследованиях и проектах обучающиеся, реализованных с использованием оборудования центра «Точка роста».
Информация о результатах ежеквартального мониторинга выполнения показателей функционирования центров «Точка роста», созданных в 2019–2020 годах, 2021–2023 годах, создаваемых в 2024, может быть объединена в единый информационно-аналитический отчёт с соответствующими разделами (по направленностям центров «Точка роста»: цифрового и гуманитарного профиля и естественно-научной и технологической направленностей).
Таблица № 2
Сведения о достижении индикаторов и показателей при реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в региональной сети центров «Точка роста» в ______ (Муниципальное образование) по состоянию на ________ (дата)
	№ п/п
	Наименование индикатора/показателя
	Плановое значение в целом по МО на конец отчётного года
	Достигнутое значение в целом по МО

	1
	2
	3
	4

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Технология» на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»

	2.
	Численность детей, обучающихся по учебным предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Информатика» на базе Центра «Точка роста»

	3.
	Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста»

	4.
	Численность детей, занимающихся по дополнительной общеобразовательной программе «Шахматы» на обновлённой материально-технической базе Центра «Точка роста»

	5.
	Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центров «Точка роста» для дистанционного образования

	6.
	Численность детей, обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой форме

	7.
	Численность человек, ежемесячно вовлечённых в программу социально-культурных компетенций на обновлённой материально-технической базе

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра «Точка роста» социокультурных мероприятий

	9.
	Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка роста» по предметной области «Технология»

                                                                                                                                                                              Таблица № 3
	Программы, реализуемые в рамках сетевого взаимодействия Центрах «Точка Роста», в том числе в дистанционном формате (программы и организации, между которыми заключены договоры о сетевом взаимодействии)

	№
	Организации, между которыми заключены договоры о сетевом взаимодействии (если заключены)
	Название программы
	Дата заключения договора о сетевом взаимодействии
	Дата создания центра «Точка роста» в ОО

	1

	Достижения обучающихся центров «Точка роста» (не ниже регионального уровня)

	№
	Название ОО
	Наименование практики/конкурса/форума/олимпиады, дата участия/организации, участники (ФИО)
	Результат (участие/место)
	Дата создания центра «Точка роста» в ОО

	1

	Информация о вовлечении обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества с использованием кадровых ресурсов (в свободной форме)

	№
	Название ОО
	Информация о вовлечении обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества с использованием кадровых ресурсов

	1